令和 6 年 5 月 28 日

木曽広域連合議会議長 様

総務常任委員長

総務常任委員会調査報告書

本委員会の所管する事項について、調査の結果を会議規則第 76 条の規定によ

り下記のとおり報告します。
記

1 事件名  (1) 5 月定例議会上程議案等について

(2) 令和 6 年度一般会計補正予算（第 1 号）について

(3) 物品購入契約の締結について

2 日 時  令和 6 年 5 月 16 日（水）午後 2 時 17 分～3 時 25 分

3 場 所  木曽文化公園 第 2 会議室

4 出席者

(委  員)

下出謙介、松井淳一、永井嘉男、千村孝男、

栗屋正一、鈴木 武、早川親利

      （以上 7 名）

5 説明者  (事 務 局)  古野昌敏、石其 正、吉村好一朗、楯 憲吾、

   (議会事務局) 鈴木哲也、村仲秀昭

    （以上 6 名）

6 調査の結果及び概要

(1) 5 月定例議会上程議案等について

   議案第10号 木曽広域連合フルタイム会計年度任用職員の給与等に関す

る条例等の一部を改正する条例について

議案第 11号 職員の特殊勤務手当に関する条例の一部を改正する条例に

ついて

   議案第16号 南信州広域連合及び木曽広域連合消防通信指令事務協議会

の設置について

   議案第 17 号 令和６年度木曽広域連合一般会計補正予算（第１号）

議案第 19 号 物品購入契約の締結について 「令和６年度高規格救急自

動車整備事業」

今議会上程の総務常任所管案件について議案書により説明を受けた。

(2) 所管事務につて

   ・消防関係

    ①消防通信指令システム共同運用の進捗状況について

②令和 6 年木曽広域管内の火災発生状況に関して

資料に基づき説明を受けた。

  ・情報センター関係

情報センターより、

①ドローンによる木曽地域災害インフラ構築について

②地域デジタル基盤活用推進事業について

③木曽広域連合ペーパーレス会議システム導入事業について

④ＣＡＴＶ等を利用した情報の共有化事業について

     ⑤防災力強化事業・LG-WAN の移行について

資料に基づき説明を受けた。

 7 所 感

(1) 各課所管事務について

① 消防本部所管事務について

火災発生状況の説明中、塩尻市奈良井で下草を焼いていた火が着衣に

着火し、死亡事案が発生したと報告があった。開田高原でも火入れによ

る火災が発生している。木曽町に火入れに関する条例もあるが、火災に

至らないよう何等かの対応をとっていただきたい。

 ② 情報センター所管事務について

   ・昨年度のＤＸ災害対策事業の結果について総務常任委員会以外の議員

にもフィードバックしていただきたい。

  ・ドローンによる災害インフラ構築事業は、現在は防災対策事業だが、商

用にも使える拡大的なインフラとなるよう考えていただきたい。ドロー

ンの購入やドローンを扱える職員の配置についても検討していただき

たい。

  ・天気・交通・防災情報の放送だが、画面がすぐに変わり、画面が小さく

見づらいので検討を。ドローンもライブカメラに利用できるか検討して

いただきたい。